属的楚天视讯正在对上述 38 个区县或市的有线电视网络资产进行整合。

2、 关于避免同业竞争的承诺

湖北广电·发行股份购买资产并募集配套资金法律意见书   嘉源律师事务所

 96

为彻底解决未来上市公司同业竞争问题，并进一步避免未来可能发生的同

业竞争情况，楚天视讯、楚天网络及湖北广播电视台（简称“承诺人”）分别出具

了《关于避免同业竞争的承诺函》，主要内容如下：

（1） 除上述楚天网络尚未注入上市公司的有线电视网络资产及楚天视讯

正在整合的其他区县或市的有线电视网络资产外，承诺人及承诺人

控制的其他企业未来将不再新增以直接或间接的方式从事与上市公

司相同或相似的业务，以避免与上市公司的生产经营构成可能的直

接或间接的业务竞争；保证将采取合法及有效的措施，促使承诺人

及承诺人控制的其他企业除上述业务外，不从事、参与与上市公司

的生产经营相竞争的任何业务。

（2） 对于承诺人目前和未来拥有的尚未注入上市公司的有线电视网络资

产以及楚天视讯整合后的其他区县或市的有线电视网络资产，承诺

人承诺在上述资产已完成事业体制向企业化的改制、盈利能力符合

上市要求的情况下，在2014年底以前通过定向增发、现金收购等方

式注入上市公司。如上述资产在2014年底以前仍未能注入上市公司

的，承诺人将自2015年1月1日起将上述资产及相关负债、业务、人

员托管给上市公司经营。

（3） 如承诺人及承诺人控制的其他企业进一步拓展业务范围，承诺人及

承诺人控制的其他企业将以优先维护上市公司的权益为原则，采取

一切可能的措施避免与上市公司及其下属子公司产生同业竞争。

（4） 承诺人将继续履行湖北广电前次重大资产重组时关于同业竞争的承

诺。

（5） 如违反以上承诺，承诺人愿意承担由此产生的全部责任，充分赔偿

或补偿由此给上市公司造成的所有直接或间接损失。

（6） 承诺函在承诺人作为上市公司实际控制人或实际控制人控制的企业

期间内持续有效且不可撤销或变更。

综上，本所认为，楚天视讯、楚天网络及湖北广播电视台就避免同业竞争

事宜作出的承诺真实、有效，承诺的相关措施能够保证其避免未来与上市公司产

生同业竞争。

九、 本次重大资产重组后湖北广电的股权结构及股权分布

（一）本次重大资产重组完成后湖北广电的股权结构

湖北广电·发行股份购买资产并募集配套资金法律意见书   嘉源律师事务所

 97

在不考虑配套融资的情况下，本次重大资产重组完成后，湖北广电的股权

结构将如下表所示：

股东名称
本次重大资产重组前 本次重大资产重组后

股票数量（股） 持股比例 股票数量（股） 持股比例

楚天数字 78,485,981 20.19% 78,485,981 13.44%

中信国安 49,624,328 12.76% 54,449,837 9.33%

楚天金纬 42,040,266 10.81% 42,040,266 7.20%

武汉有线 28,243,633 7.27% 28,243,633 4.84%

武汉市台 27,715,715 7.13% 83,322,292 14.27%

楚天襄阳 25,482,862 6.55% 25,482,862 4.36%

楚天视讯 — — 70,977,102 12.16%

江夏广电中心 — — 12,311,296 2.11%

盘龙网络 — — 11,964,681 2.05%

东西湖信息中心 — — 6,025,899 1.03%

蔡甸广电中心 — — 5,047,223 0.86%

新洲广电局 — — 10,014,744 1.72%

汉南信息中心 — — 1,935,108 0.33%

荆州广电中心 — — 5,022,477 0.86%

十堰电视台 — — 3,747,488 0.64%

中信国安集团 — — 3,600,527 0.62%

郧县广电局 — — 1,497,519 0.26%

竹溪广电局 — — 930,594 0.16%

竹山广电局 — — 690,556 0.12%

房县广电局 — — 501,051 0.09%

郧西广电局 — — 414,481 0.07%

其他无限售条件

股东
137,168,586 35.28% 137,168,586 23.49%

合计 388,761,371 100% 583,874,203 100%

（二）本次重大资产重组完成后的股权分布

根据《上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市条件

是指：社会公众持有的股份低于公司股份总数的25%，公司股本总额超过4亿元

的，社会公众持股的比例低于10%。其中社会公众不包括：（1）持有上市公司10%

以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及

其关联人。

湖北广电·发行股份购买资产并募集配套资金法律意见书   嘉源律师事务所

 98

在不考虑配套融资的情况下，本次重大资产重组完成后，湖北广电的总股

本为583,874,203股，其中社会公众股将不低于10%。

综上，本所认为：本次重大资产重组完成后，湖北广电的股权分布仍然符

合《上市规则》规定的上市条件。

十、 信息披露

1、 2013年3月25日深交所收盘以后，湖北广电向深交所申请重大事项停

牌，并于2013年3月26日发布了重大事项停牌公告，公司股票自2013年3月26日

开市起停牌。

2、 2013年4月18日，湖北广电发布了重大资产重组停牌公告，公司股票

自2013年4月18日开市起继续停牌。停牌期间，湖北广电每五个交易日发布一次

本次重大资产重组的进展。

3、 2013年7月10日，湖北广电召开第八届董事会第五次会议，审议通过